



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСКРЫТИЯ

14 сентября 2011 г.

ОАО АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ВТОРОГО КВАРТАЛА, ЗАВЕРШИВШЕГОСЯ 30 июня 2011 г.

Москва, Россия – 14 сентября 2011 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система» или «Группа») (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная финансовая корпорация, сегодня объявила неаудированные финансовые результаты по US GAAP за второй квартал, завершившийся 30 июня 2011 г.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА

- Выручка выросла на 29,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила \$9,0 млрд.
- Показатель OIBDA увеличился на 18,7% по сравнению с предыдущим годом до \$2,2 млрд., маржа OIBDA составила 24,8%.
- Операционная прибыль выросла на 17,7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до \$1,3 млрд., операционная маржа составила 14,9%.
- Чистая прибыль в доле АФК «Система» увеличилась на 131,2% с \$143,6 млн. во 2 кв. 2010 г. до \$332,0 млн.
- Чистый долг на уровне Корпоративного центра сократился на 40,8% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года с \$2 349,5 млн. до \$1 390,5 млн.

ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ ВТОРОГО КВАРТАЛА

- Одобрена новая организационная и управленческая структура: активы Группы были разделены на два портфеля – «Базовые активы» и «Развивающиеся активы».
- Проведена реорганизация ОАО «Система-Инвест» путем слияния с ЗАО «Башкирские объединенные энергетические системы», ЗАО «УНХ-ЭнергоИнвест», ЗАО «УНПЗ-ЭнергоИнвест» и ЗАО «Новойл-ЭнергоИнвест», которые ранее принадлежали предприятиям группы башкирского ТЭК.
- Годовое общее собрание акционеров («ГОСА») одобрило годовые дивиденды в размере 0,26 рублей на одну обыкновенную акцию, или приблизительно \$0,18 на одну Глобальную депозитарную расписку («ГДР»), за период двенадцати месяцев, заканчивающийся 31 декабря 2010 г. Средства должны быть выплачены держателям акций АФК «Система» на момент фиксации реестра акционеров 18 мая 2011 г.

Сумма дивидендов к выплате составляет более 2,5 млрд. рублей или приблизительно \$89,3 млн.¹

- Состав Совета директоров был уменьшен до двенадцати членов, при этом количество независимых директоров увеличилось до пяти. Три новых члена были избраны и вошли в состав Совета директоров: Серж Чурук, Михаил Шамолин и Давид Якобашвили.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«Мы рады объявить о сильных финансовых результатах Корпорации, обеспеченных ростом портфеля «Базовые активы» и улучшающейся динамикой портфеля «Развивающиеся активы».

Показатели второго квартала отражают операционный успех ОАО АНК «Башнефть» и фокус ОАО «МТС» на восстановлении рентабельности. Нефтяные активы продемонстрировали отличные показатели за счет растущих объемов добычи, стабильных объемов переработки и высоких цен на нефть.

Портфель «Развивающиеся активы» продемонстрировал восстановление показателей. Многие компании по-прежнему нуждаются в пристальном внимании к управлению операционной эффективностью, и мы надеемся, что тщательно подобранные новые команды менеджеров выполнят поставленные задачи во втором полугодии.

Целью нашего дальнейшего развития является дополнительный рост стоимости портфеля за счет реализации потенциала инвестиций в нефтяные активы и новых возможностей для диверсификации. В текущих условиях рыночной волатильности мы уверены, что обладаем обширной экспертизой локального рынка и существенными финансовыми возможностями для реализации поставленных задач».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 9.00 (Нью-Йорк)/ 14.00 (Лондон)/ 15.00 (СЕТ)/ 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов второго квартала.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

Великобритания/ Международный звонок: + 44 20 7190 1596
США: + 1 480 629 9645

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Юлия Белоус
Тел.: +7 (495) 730 1705
pr@sistema.ru

¹По курсу валют, установленному Центральным Банком РФ на 25 июня 2011 г.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>(В млн. долл. США, за исключением сумм, указанных в расчете на акцию)</i>	2 кв. 2011 г.	2 кв. 2010 г.²	Изменение за год	1 кв. 2011 г.³	Изменение за квартал
Выручка	8 962,2	6 918,2	29,5%	7 686,3	16,6%
OIBDA ⁴	2 221,8	1 871,3	18,7%	1 828,4	21,5%
Операционная прибыль	1 337,9	1 137,0	17,7%	1 009,6	32,5%
Чистая прибыль в доле АФК	332,0	143,6	131,2%	97,2	241,5%
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в центах США)	3,58	1,55	131,1%	1,05	241,5%

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

Консолидированная выручка АФК «Система» возросла на 29,5% по сравнению с предыдущим годом и на 16,6% по сравнению с предыдущим кварталом, что, в первую очередь, обусловлено сильными финансовыми и операционными показателями ОАО АНК «Башнефть». Портфель «Базовые активы» принес 89,9% консолидированной выручки Группы во 2 кв. 2011 г.

Коммерческие, административные и управленческие расходы остались на уровне предыдущего квартала, и увеличились на 14,2% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года из-за роста в годовом сопоставлении маркетинговых расходов ОАО «МТС».

Во 2 кв. 2011 г. показатель OIBDA Группы вырос на 18,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 21,5% по сравнению с предыдущим кварталом. Рост OIBDA обусловлен сильными показателями портфеля «Базовые активы» - рост выручки ОАО АНК «Башнефть» за счет роста добычи, переработки и экспортных продаж на фоне роста цен на нефть и сезонный рост в ОАО «МТС». Показатель маржи OIBDA улучшился с 23,8% в первом квартале 2011 г. до 24,8% во втором квартале 2011 г. за счет увеличения объемов высокомаржинальных операций в ОАО АНК «Башнефть» и сокращения операционных расходов ОАО «МТС» в квартальном сопоставлении.

Во 2 кв. 2011 г. амортизационные расходы возросли на 20,4% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 7,9% по сравнению с предыдущим кварталом в результате высоких капитальных затрат в телекоммуникационном бизнесе в предшествующие периоды.

Консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» возросла на 131,2% до \$332,0 млн. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года - \$143,6 млн. во 2 кв. 2010 г. Рост, в основном, был обусловлен увеличением чистой прибыли портфеля «Базовые

² Разница между сравнительными результатами второго квартала 2010 г., как показано в Основных финансовых показателях и Обзоре операционных результатов Группы, и соответствующими цифрами в консолидированном Отчете о прибылях и убытках, возникла в связи с отнесением результатов от переоценки Белкамнефти, первоначально признанную в четвертом квартале 2010 г., на результаты второго квартала 2010 г., согласно требованиям ГААП США.

³ Показатели первого квартала 2011 г. были пересчитаны для отражения эффекта прекращенной деятельности.

⁴ В Приложении А представлены определения и приведение OIBDA в соответствие с финансовыми параметрами GAAP.

активы» - прежде всего, в ОАО АНК «Башнефть», а также снижением чистого убытка портфеля «Развивающиеся активы».

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПО БИЗНЕС-ЕДИНИЦАМ⁵

В апреле 2011 г. Совет директоров АФК «Система» утвердил новую организационную структуру и структуру управления. В соответствии с новой структурой ранее существовавшие четыре бизнес-единицы – «Телекоммуникационные активы», «Высокие технологии и промышленность», «Потребительские активы» и «Топливо-энергетический комплекс» - были преобразованы в две бизнес-единицы на основании уровня зрелости различных активов в управлении: «Базовые активы» и «Развивающиеся активы».

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «БАЗОВЫЕ АКТИВЫ»⁶

<i>(В млн. долл. США)</i>	2 кв. 2011г.	2 кв. 2010г.	Изменение за год	1 кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	8 061,7	6 098,3	32,2%	6 950,8	16,0%
OIBDA	2 338,3	1 974,6	18,4%	2 013,1	16,2%
Операционная прибыль	1 535,2	1 330,4	15,4%	1 263,4	21,5%
Чистая прибыль в доле АФК	582,2	505,3	15,2%	444,1	31,1%
Задолженность	11 752,8	9 467,2	24,1%	11 638,3	1,0%

В бизнес-единицу «Базовые активы» входят компании ОАО «МТС», ОАО АНК «Башнефть» и ОАО «Башкирэнерго».

Во 2 кв. 2011 г. выручка «Базовых активов» выросла на 32,2% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 16,0% по сравнению с предыдущим кварталом в связи с сильными результатами ОАО АНК «Башнефть». Выручка портфеля составила 89,9% от консолидированной выручки Группы за отчетный квартал.

Показатель OIBDA портфеля увеличился на 18,4% по сравнению со 2 кв. 2010 г. и на 16,2% по сравнению с предыдущим кварталом. Маржа OIBDA за отчетный квартал составила 29,0% по сравнению с 32,4% в аналогичном периоде 2010 г. и 28,8% в 1 кв. 2011 г.

Чистая прибыль портфеля «Базовые активы» в доле АФК «Система» выросла на 15,2% по сравнению с предыдущим годом и на 31,1% по сравнению с предыдущим кварталом.

⁵ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, не считая выручки от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово «консолидированный». Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁶ Результаты БЕ представлены с учетом консолидации холдинговой компании «Система-Инвест»

ОАО «МТС»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2 кв. 2011 г.	2 кв. 2010 г.	Изменение за год	1 кв. 2011 г.	Изменение за квартал
Выручка	3 128,3	2 772,6	12,8%	2 934,0	6,6%
OIBDA	1 313,0	1 234,6	6,3%	1 135,0	15,7%
Операционная прибыль	678,8	754,2	(10,0%)	576,6	17,7%
Чистая прибыль в доле АФК	193,7	193,8	(0,0%)	176,2	9,9%

Общая абонентская база ОАО «МТС» (включая абонентов в Республике Беларусь) достигла 108,8 млн. абонентов по состоянию на 30 июня 2011 г. Выручка ОАО «МТС» увеличилась на 12,8% по сравнению аналогичным периодом предыдущего года, в основном, в связи с приростом абонентской базы компании, увеличением доли продаж телефонов и результатами бизнеса фиксированной связи, и возросла на 6,6% по сравнению с предыдущим кварталом из-за сезонного роста выручки от услуг роуминга и притока новых абонентов фиксированной связи. Средний ежемесячный доход на одного абонента (ARPU) в России вырос до 265,0 руб. во 2 кв. 2011 г. по сравнению с 253,9 руб. в аналогичном периоде 2010 г. Показатель MOU по России вырос на 16,9% и составил 269 минут во 2 кв. 2011 г. по сравнению с 230 минутами во 2 кв. 2010 г.

Количество пройденных домохозяйств увеличилось на 26,9% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и достигло 10,1 млн. абонентов во 2 кв. 2011 г. Абонентская база услуг платного телевидения составила в отчетном квартале 2,6 млн. клиентов по сравнению с 1,8 млн. клиентов во 2 кв. 2010 г. Абонентская база широкополосного доступа в Интернет возросла на 30,0% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и достигла 2 млн. в конце квартала.

Показатель OIBDA ОАО «МТС» увеличился на 6,3% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 15,7% по сравнению с предыдущим кварталом в силу сезонных факторов и контроля над операционными расходами. Во 2 кв. 2011 г. маржа OIBDA составила 42,0% по сравнению с 44,5% во 2 кв. 2010 г. и 38,7% в 1 кв. 2011 г.

В июне 2011 г. ГОСА ОАО «МТС» одобрило выплату дивидендов в размере 14,54 руб. на одну обыкновенную акцию ОАО «МТС» за 2010 финансовый год на общую сумму 30,05 млрд. руб. (или 78% от чистой прибыли по стандартам US GAAP). В августе 2011 г. ОАО «МТС» выплатило дивиденды за 2010 год, что соответствует новым требованиям российского законодательства о периоде выплат в два месяца.

В мае 2011 г. ОАО «МТС» выкупила свои рублевые облигации 04 серии на сумму примерно 1,1 млрд. руб. 19 мая 2009 г. были выпущены рублевые облигации 04 серии с двухгодичным пут-опционом на сумму 15 млрд. руб. со сроком погашения 13 мая 2014 г. Купонный доход в размере 16,75% выплачивается ежегодно. 11 мая 2011 г. компания снизила купонную ставку до 7,6%.

В мае 2011 г. на ММВБ в котировальном списке «А» первого уровня начались торги обыкновенными акциями ОАО «МТС» дополнительного выпуска в количестве 73 087 424 штук. Дополнительные акции ОАО «МТС» были ранее выпущены с целью конвертации

акций ОАО «Комстар-ОТС». Согласно российскому законодательству акции дополнительного выпуска будут торговаться на ММВБ в течение 3-х месяцев с 21 апреля 2011 г., т.е. с даты регистрации отчета об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг, после чего все акции будут объединены в общий выпуск акций компании.

ОАО АНК «Башнефть»⁷

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	4 523,4	3 009,3	50,3%	3 484,6	29,8%
OIBDA	1 015,4	711,7	42,7%	749,6	35,5%
Операционная прибыль	862,5	560,2	54,0%	587,2	46,9%
Чистая прибыль в доле АФК	425,4	325,0	30,9%	241,8	75,9%

ОАО АНК «Башнефть» – вертикально-интегрированная нефтяная компания с добывающими и перерабатывающими активами, расположенными преимущественно в республике Башкортостан.

Выручка компании ОАО АНК «Башнефть» увеличилась на 50,3% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 29,8% по сравнению с предыдущим кварталом благодаря росту добычи, переработки и экспортных продаж на фоне роста цен на нефть. За отчетный период объемы производства нефти увеличились на 1,6% по сравнению с предыдущим кварталом и на 7,1% по сравнению с предыдущим годом и достигли 3,7 млн. тонн. За отчетный период компания реализовала 5,2 млн. тонн нефтепродуктов.

Объем экспорта компании ОАО АНК «Башнефть» составил 0,9 млн. тонн сырой нефти и 2,6 млн. тонн нефтепродуктов во 2 кв. 2011 г.

Нефтеперерабатывающие заводы Группы переработали 5,4 млн. тонн сырой нефти во 2 кв. 2011 г. по сравнению с 5,0 млн. тонн в 1 кв. 2011 г. За отчетный период загрузка мощностей увеличилась с 84,0% в 1 кв. 2011 г. до 90,7%, глубина переработки составила 86,5%, а выход светлых составил 57,6%.

В конце 2 кв. 2011 г. во владении и эксплуатации ОАО АНК «Башнефть» находилось 413 бензозаправочных станций.

Показатель OIBDA компании ОАО АНК «Башнефть» увеличился на 42,7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 35,5% по сравнению с предыдущим кварталом благодаря повышению цен на нефть и высокомаржинальным операциям во 2 кв. 2011 г.

В июне 2011 г. ГОСА ОАО АНК «Башнефть» одобрило выплату годовых дивидендов в размере 235,77 руб. на одну обыкновенную и привилегированную акцию, а также новый состав Правления компании, число членов которого было сокращено до семи. В августе 2011 г. ОАО АНК «Башнефть» выплатила дивиденды по своим обыкновенным и привилегированным акциям.

⁷ Включая дивиденды от «Системы-Инвест»

В апреле 2011 г. ОАО АНК «Башнефть» и ОАО «ЛУКОЙЛ» подписали договор о создании совместного предприятия и договорились об условиях совместной разработки месторождений им. Р. Требса и А. Титова. Согласно условиям договора, ОАО «ЛУКОЙЛ» за 4,8 млрд. руб. приобретет долю участия в совместном предприятии в размере 25,1%. В свою очередь, СП выкупит у предприятий Группы ОАО «ЛУКОЙЛ» 29 поисковых и разведочных скважин, расположенных на указанных месторождениях.

В апреле 2011 г. Совет директоров ОАО АНК «Башнефть» одобрил изменения в организационной структуре и назначил Александра Корсика на должность Президента компании.

В апреле 2011 г. ОАО АНК «Башнефть» приобрела 94% акций в компании ОАО «Оренбургнефтепродукт», которая является поставщиком нефтепродуктов в Оренбургской области и владеет 95 заправокными станциями, а также 16 нефтебазами.

ОАО «Башкирэнерго»⁸

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	450,4	418,2	7,7%	574,8	(21,6%)
OIBDA	65,5	46,3	41,3%	129,1	(49,3%)
Операционная прибыль	36,3	16,9	114,1%	100,2	(63,8%)
Чистая прибыль в доле АФК	10,3	2,9	249,8%	30,9	(66,7%)

Выручка ОАО «Башкирэнерго» выросла на 7,7% по сравнению с предыдущим годом в результате колебаний курса валют и деконсолидации ООО «ЭСКБ». Выручка компании сократилась на 21,6% по сравнению с предыдущим кварталом в результате обычного сезонного спада потребления.

Предприятия ОАО «Башкирэнерго» выработали 5 099 млн. кВт/ч электроэнергии и обеспечили потребителей 4 207 тыс. Гкал тепла за отчетный квартал по сравнению с 4 700 млн. кВт/ч электроэнергии и 4 137 тыс. Гкал тепла во 2 кв. 2010 г.

Показатель OIBDA ОАО «Башкирэнерго» увеличился на 41,3% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, а маржа показателя OIBDA выросла до 14,5% по сравнению с 11,1% в аналогичном периоде 2010 г.

ОАО «Башкирэнерго» и ОАО «Силовые машины» подписали соглашение, позволившее снять все судебные претензии компаний друг к другу.

В июне 2011 г. успешно завершено комплексное опробование оборудования нового блока ПГУ-60 на Уфимской ТЭЦ-2 и получено разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

В июне 2011 г. ГОСА ОАО «Башкирэнерго» одобрило выплату дивидендов за год на общую сумму 1 084 млн. руб. и капитальные затраты на уровне 472,3 млн. руб. для финансирования инвестиционной программы 2011 г. В новый Совет директоров компании

⁸ Показатели первого квартала 2011 г. были пересчитаны для отражения эффекта прекращенной деятельности.

сейчас входит 8 директоров из Группы компаний АФК «Система», три представителя «Интер РАО ЕЭС» и один представитель миноритарных акционеров.

В мае 2011 г. Андрей Макаров был назначен на должность генерального директора ОАО «Башкирэнерго».

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «РАЗВИВАЮЩИЕСЯ АКТИВЫ»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	1 105,9	921,7	20,0%	856,2	29,2%
OIBDA	(45,1)	(21,1)	-	(122,3)	-
Операционный убыток	(126,7)	(109,1)	-	(189,1)	-
Чистый убыток в доле АФК	(107,1)	(139,4)	-	(163,6)	-
Задолженность	2 756,2	2 004,5	37,5%	2 597,0	6,1%

В управлении бизнес-единицы «Развивающиеся активы» находятся компании Sistema Shyam TeleServices Ltd. («SSTL»), ОАО «Система Масс-медиа» («СММ»), ОАО «СИТРОНИКС», ОАО «РТИ» (куда входит ОАО Концерн «РТИ Системы»), ЗАО «Биннофарм», ОАО АКБ «Московский банк реконструкции и развития» («МБРР»), ГК «Детский мир», ВАО «Интурист», ГК «Медси» и другие.

Выручка портфеля «Развивающиеся активы» увеличилась на 20,0% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 29,2% по сравнению с предыдущим кварталом - в основном, благодаря вкладу компаний ОАО «СИТРОНИКС», Концерна «РТИ Системы» и ГК «Детский мир». Выручка портфеля составила 10,2% от консолидированной выручки Группы во 2 кв. 2011 г.

Убыток портфеля по OIBDA сократился по сравнению с предыдущим кварталом на 63%.

SSTL

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	62,1	23,1	169,3%	52,2	19,1%
OIBDA	(91,8)	(85,0)	-	(100,6)	-
Операционный убыток	(115,8)	(106,7)	-	(123,5)	-

Чистый убыток в доле АФК	(83,4)	(106,6)	-	(108,5)	-
--------------------------	--------	---------	---	---------	---

Во 2 кв. 2011 г. по сравнению со 2 кв. 2010 г. выручка SSTL почти утроилась, а по сравнению с 1 кв. 2011 г. она выросла на 19,1%, опережая рост абонентской базы услуг мобильной связи в связи с её растущим качеством, а также за счет расширения покрытия сети и запуска высокоскоростных услуг передачи данных на базе EV-DO.

Абонентская база услуг мобильной связи и передачи данных SSTL увеличилась на 16,6% по сравнению с предыдущим кварталом и достигла 11,7 млн. абонентов по состоянию на 30 июня 2011 г. Смешанный показатель ARPU по услугам мобильной связи остался на уровне 1 кв. 2011 г. и составил \$1,81, в то время как результаты индийских компаний-аналогов отражают негативный тренд по данному показателю в отрасли.

Количество абонентов, пользующихся услугами передачи данных, значительно увеличилось на 40,4% по сравнению с предыдущим кварталом и составило 820 тыс. по состоянию на 30 июня 2011 г.

Выручка от неголосовых услуг - как услуг передачи данных, так и мобильных услуг с добавленной стоимостью (VAS), - возросла на 35,5% за квартал и достигла \$17,8 млн. Доля выручки от неголосовых услуг в общем объеме выручки увеличилась за квартал на 3,8 п.п.

Во 2 кв. компания SSTL расширила территорию покрытия услуг высокоскоростной передачи данных до более чем 200 индийских городов, в то время как на конец 1 кв. 2011 г. компания предлагала такие услуги только в 130 городах.

В июне 2011 г. в SSTL было успешно введено два тарифных плана с арендой модемов для абонентов услуг передачи данных с пост-оплатой, по условиям которых клиенты, внесшие авансом плату за три месяца, имеют право бесплатно получить модем MBlaze.

ОАО «Система Масс-медиа»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	34,3	35,7	(3,9%)	14,1	143,4%
OIBDA	14,4	21,5	(33,1%)	0,7	1 922,8%
Операционная прибыль/(убыток)	3,1	7,3	(57,6%)	(5,5)	-
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	0,5	0,3	50,6%	(5,5)	-

Во 2 кв. 2011 г. выручка ОАО «Система Масс-медиа» снизилась на 3,9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, при этом увеличившись более чем в два раза по сравнению с предыдущим кварталом ввиду сезонных факторов, влияющих на цикл кинопроизводства.

Показатель OIBDA ОАО «Система Масс-медиа» во 2 кв. 2011 г. снизился на 33,1% по сравнению со 2 кв. 2010 г. в связи с неравномерностью распределения выручки по году,

при этом по сравнению с предыдущим кварталом был продемонстрирован рост более чем в 20 раз. Маржа OIBDA за отчетный квартал составила 42,0% по сравнению с 60,3% во 2 кв. 2010 г. и 5,1% в 1 кв. 2011 г. Долг на конец 2 кв. 2011 г. снизился на 19,6% по сравнению с 1 кв. 2011 г.

Абонентская база «СТРИМ-ТВ» выросла на 2,8% по сравнению с 1 кв. 2011 г. и составила 5,6 млн. абонентов по состоянию на 30 июня 2011 г.

Библиотека контента «Всемирных русских студий» (RWS) выросла на 24% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и достигла объема 1 312 часов, балансовая стоимость библиотеки выросла на 53,6% до \$57 млн. по сравнению со 2 кв. 2010 г.

ОАО «РТИ»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	139,3	115,3	20,8%	113,6	22,7%
OIBDA	18,8	20,8	(9,6%)	11,9	57,3%
Операционная прибыль	14,5	17,5	(17,1%)	8,4	72,3%
Чистая прибыль в доле АФК	12,5	10,9	14,6%	0,2	7 785,2%

На конец 2 квартала ОАО «РТИ» контролировало 97% ОАО «Концерн «РТИ Системы», финансовые результаты ОАО «Концерн «РТИ Системы» были консолидированы в отчетность ОАО «РТИ».

Выручка ОАО «РТИ» увеличилась на 20,8% по сравнению со 2 кв. 2010 г. и на 22,7% по сравнению с 1 кв. 2011 г. в результате роста числа контрактов и расходов государственного бюджета на оборону.

Показатель OIBDA ОАО «РТИ» снизился на 9,6% по сравнению аналогичным периодом прошлого года в связи с различиями в структуре доходов в 2010 и 2011 гг., при этом по сравнению с 1 кв. 2011 г. показатель вырос на 57,3%.

В июне 2011 г. Концерн «РТИ Системы» подписал новое соглашение о генеральном партнерстве с Саранским телевизионным заводом и с Мордовским государственным университетом им. Н.П. Огарева с целью совместной разработки продуктов и услуг для ИКТ-систем и оборудования для рынков B2G и B2B.

ОАО «СИТРОНИКС»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	332,6	268,1	24,1%	277,6	19,8%
OIBDA	11,8	26,1	(54,6%)	4,7	151,9%
Операционный (убыток)	(13,0)	(4,9)	-	(14,1)	-
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(15,2)	(20,3)	-	(8,8)	-

Выручка ОАО «СИТРОНИКС» увеличилась на 24,1% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 19,8% по сравнению с предыдущим кварталом в основном в результате роста продаж в сегментах «Информационные технологии» и «Микроэлектроника». По сравнению со 2 кв. 2010 г. OIBDA ОАО «СИТРОНИКС» снизилась на 54,6%, однако по сравнению с 1 кв. 2011 г. данный показатель более чем удвоился.

Во 2 кв. 2011 г. ОАО «СИТРОНИКС» заключил контракты на сумму \$542 млн., в том числе был подписан контракт о создании «Интеллектуальной транспортной системы» (ИТС) в Москве на сумму 6,2 млрд. руб. (около \$220 млн.).

В июне 2011 ГОСА ОАО «СИТРОНИКС» утвердило решение о выплате годовых дивидендов за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2010 г.

В июне 2011 г. ОАО «СИТРОНИКС» открыл новый R&D центр OSS/BSS телеком-решений в Санкт-Петербурге.

В июне 2011 г. ОАО «СИТРОНИКС» подписал соглашение с ОАО «Ростелеком» о производстве и персонализации банковских карт с электронной подписью.

В мае 2011 г. ОАО «СИТРОНИКС» подписал договор о сотрудничестве с Shyam Networks Limited в сфере продвижения технологических решений на рынках России, СНГ и Индии. В рамках этого договора Shyam Networks Limited будет предлагать своим клиентам разработанные ОАО «СИТРОНИКС» технологии: линейку биллинговых продуктов FORIS, биллинговые решения для предприятий электроэнергетической индустрии и системы безопасности.

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	5,0	9,8	<i>(48,6%)</i>	3,7	<i>37,7%</i>
OIBDA	(1,2)	(0,8)	-	(3,1)	-
Операционный убыток	(2,0)	(2,1)	-	(4,3)	-
Чистый убыток в доле АФК	(2,5)	(2,6)	-	(4,2)	-

Во 2 кв. 2011 г. выручка ЗАО «Биннофарм» снизилась на 48,6% по сравнению со 2 кв. 2010 г., что произошло вследствие отмены соглашений с российскими поставщиками, при этом выручка увеличилась на 37,7% по сравнению с 1 кв. 2011 г.

В июне 2011 г. ЗАО «Биннофарм» и ПФК «Алиум», производитель инфузионных растворов и заменителей крови, приступили к операционной интеграции. Алексей Чупин, бывший член Совета директоров ПФК «Алиум», назначен Генеральным директором ЗАО «Биннофарм» и отвечает за интеграцию нового бизнеса.

В апреле 2011 г. ЗАО «Биннофарм» и UCSB Pharma подписали меморандум о стратегическом партнерстве, нацеленный на развитие производства лекарственных

препаратов в России и импортозамещение в соответствии с правительственной программой «Фарма-2020».

ОАО АКБ «МБРР»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	141,1	154,3	(8,5%)	136,8	3,2%
OIBDA	2,9	4,5	(35,2%)	(13,6)	-
Операционный убыток	(1,3)	(0,1)	-	(17,5)	-
Чистый убыток в доле АФК	(4,7)	(0,3)	-	(12,0)	-

Во 2 кв. 2011 г. выручка ОАО АКБ «МБРР» упала на 8,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года из-за снижения средних процентных ставок по кредитам для корпоративных клиентов и физических лиц.

Портфель кредитов, без учета лизинга, увеличился на 0,6% по сравнению со 2 кв. 2010 г. до \$4 527 млн. по состоянию на 30 июня 2011 г. Соотношение депозитов физических лиц к кредитам во 2 кв. 2011 г. составляло 192,0%. Процентный доход от кредитов физическим лицам и корпоративным клиентам снизился на 13,5% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до \$119,5 млн. во 2 кв. 2011 г. По состоянию на 30 июня 2011 г. розничный банковский бизнес состоял из 141 точки продаж, из которых 20 точек находится в Москве, 120 точек - в регионах РФ, и 1 офис - в Люксембурге.

Во 2 кв. 2011 г. ОАО АКБ «МБРР» отчитался о положительной OIBDA, в отличие от результатов 1 кв. 2011 г., что связано со снижением процентных расходов и меньшей стоимостью капитала.

ГК «Детский мир»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	171,9	134,1	28,3%	148,5	15,8%
OIBDA	(10,0)	(4,2)	-	(11,9)	-
Операционный убыток	(14,4)	(7,8)	-	(16,1)	-
Чистый убыток в доле АФК	(12,1)	(16,3)	-	(10,7)	-

Выручка ГК «Детский мир» во 2 кв. 2011 г. выросла на 28,3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 15,8% по сравнению с предыдущим кварталом. По состоянию на 30 июня 2011 г. сеть магазинов розничной торговли состояла из 130 магазинов в 67 городах России, а общие торговые площади составляли 211,8 тыс. квадратных метров.

Долговая нагрузка существенно снизилась по сравнению со 2 кв. 2010 года на 43,0%, 93% долга деноминировано в рублях.

По сравнению с 1 кв. 2011 г. убыток по OIBDA сократился в связи с усиленным контролем над административными расходами.

После окончания отчетного периода был открыт еще один новый магазин в Старом Осколе.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	132,5	143,9	(8,0%)	61,9	114,1%
OIBDA	4,4	10,1	(55,9%)	(9,3)	-
Операционная прибыль/(убыток)	1,5	7,6	(80,3%)	(12,0)	-
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	(5,8)	1,0	-	(8,9)	-

Выручка ВАО «Интурист» снизилась на 8,0% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года в результате медленного восстановления туристического потока во 2 кв. 2011 г. после форс-мажорной ситуации в 1 кв. 2011 г., в т.ч. вследствие политически нестабильной ситуации в Египте. Выручка компании в сравнении с 1 кв. 2011 г. удвоилась.

Во 2 кв. 2011 г. компания предоставила свои услуги 294 тыс. туристов, тогда как в соответствующем периоде 2010 г. этот показатель составил 229 тыс. человек. Общее количество гостиничных номеров, находящихся в собственности, управлении или аренде, составило 2 866 номеров на конец 2 кв. 2011 г.

Показатель OIBDA ВАО «Интурист» во 2 кв. 2011 г. имел положительное значение, в то время как в предыдущем 1 кв. 2011 г. его значение было отрицательным.

В июне 2011 г. ГОСА ВАО «Интурист» утвердило новый состав Совета директоров компании.

В апреле 2011 г. ВАО «Интурист» объявил о реструктуризации структуры управления путем слияния ВАО «Интурист» с «Интурист Отель Групп». В результате слияния будет оптимизирована система управления и устранено дублирование функций.

ГК «Медси»

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
Выручка	52,6	40,7	29,2%	47,9	9,8%
OIBDA	9,2	6,7	36,9%	4,1	122,3%
Операционная прибыль	6,5	4,5	44,9%	1,6	316,2%
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	3,6	(0,5)	-	0,9	304,3%

Выручка ГК «Медси» увеличилась на 29,2% по сравнению со 2 кв. 2010 г. и на 9,8% по сравнению с 1 кв. 2011 г. Такие отличные результаты отражают 23,0% рост числа посещений медицинских клиник по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, что в результате дало 1,1 млн. посещений во 2 кв. 2011 г. и рост среднего чека на 5,1% по сравнению со 2 кв. 2010 г. до уровня \$50,1.

На конец 2 кв. 2011 г. сеть ГК «Медси» включала в себя 31 клинику и 80 медицинских пунктов, в том числе 19 клиник и 1 медицинский пункт в Москве и Московской области, а также 4 фитнес-клуба, общая площадь медицинских учреждений - свыше 50 тыс.кв.м., что на 13,1% больше чем во 2 кв. 2010 г., что также повлияло на рост выручки.

Количество предоставленных медицинских услуг превысило 1,9 млн., что на 27,4% выше, чем во 2 кв. 2010 г.

Показатель OIBDA ГК «Медси» возрос на 36,9% по сравнению со 2 кв. 2010 г. и более чем в два раза - по сравнению с предыдущим кварталом вследствие роста операционной эффективности.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР И ПРОЧЕЕ

<i>(В млн. долл. США)</i>	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	Изменение за год	1кв. 2011г.	Изменение за квартал
OIBDA ⁹	(21,8)	(63,8)	-	(5,9)	-
Чистый убыток	(110,2)	(146,8)	-	(148,5)	-
Задолженность	1 754,0	2 557,0	<i>(31,4%)</i>	1 767,0	<i>(0,7%)</i>

Категория «Корпоративный центр и прочее» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

Сумма дивидендов, объявленных дочерними компаниями во 2 кв. 2011 г. в пользу категории «Корпоративный центр и прочее» составила \$1 339,0 млн.

В июне 2011 г. ГОСА АФК «Система» утвердило годовые дивиденды в размере 0,26 руб. на обыкновенную акцию, или примерно \$0,18¹⁰ на одну ГДР за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2010 г.; в Совет директоров было избрано три новых члена: Серж Чурук, Михаил Шамолин и Давид Якобашвили. В ходе проводимого в соответствии с законодательством сразу после ГОСА заседания Совет директоров назначил Владимира Евтушенкова Председателем Совета директоров, а также утвердил Антикоррупционную политику компании и Этический кодекс Группы.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый денежный поток от операционной деятельности во 2 кв. 2011 г. сократился на 6,2% по сравнению с 2 кв. 2010 г., но при этом увеличился на 296,8% по сравнению с предыдущим кварталом до отметки \$1 213,0 млн. в связи с изменениями оборотного капитала.

⁹ Здесь и далее OIBDA и чистая прибыль (убыток) категории «Корпоративный центр и прочее» показаны без учета внутригрупповых дивидендов.

¹⁰ По обменному курсу ЦБ РФ на 25 июня 2011 г.

Чистые денежные потоки от инвестиционной деятельности во 2 кв. 2011 г. составили \$1 337,9 млн. по сравнению с \$578,5 млн. в соответствующем периоде 2010 г. На капитальные вложения Группа потратила \$891,2 млн. по сравнению с \$463,8 млн. и \$526,6 млн. во 2 кв. 2010 г. и в 1 кв. 2011 г. соответственно.

Чистый денежный отток от финансовой деятельности во 2 кв. 2011 г. составил \$639,7 млн. по сравнению с оттоком средств в размере \$1 891,4 млн. и \$924,1 млн. во 2 кв. 2010 г. и в 1 кв. 2011 г. соответственно. Поступления денежных средств Группы от займов и кредитов во 2 кв. 2011 г. составило \$295,5 млн., в то время как общие платежи для погашения ранее полученных займов составили \$167,4 млн. Также на величину денежных средств, использованных в финансовой деятельности во 2 кв. 2011 г., оказало влияние чистое сокращение обязательств, связанных с банковской деятельностью, на общую сумму \$633,7 млн.

Остаток денежных средств Группы по состоянию на 30 июня 2011 г. равнялся \$1 913,9 млн. (за исключением суммы \$1 845,7 млн. по банковской деятельности), в то время как на 31 марта 2011 г. аналогичный показатель составлял \$2 252,7 млн. (за исключением суммы \$2 101,8 по банковской деятельности). Чистый долг Группы (краткосрочная и долгосрочная задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов) по состоянию на 30 июня 2011 г. составил \$14 349,0 млн. по сравнению с \$13 740,5 млн. по состоянию на 31 марта 2011 г.

СУЩЕСТВЕННЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

«Базовые активы»

В сентябре 2011 г. АФК «Система» получила от ОАО «МТС» индикативное предложение о приобретении 100% доли в уставном капитале ЗАО «Система-Инвенчур» за 10,56 млрд руб.

В сентябре 2011 г. ОАО «Башкирэнерго» в соответствии с решением Совета Директоров завершило сделку по продаже 100% доли уставного капитала ООО «Энергетическая сбытовая компания Башкортостана». Покупателем сбытового актива стало ОАО «ЭСК РусГидро» (дочернее общество ОАО «РусГидро»).

В августе 2011 г. компания ОАО «МТС» приобрела 100% долю в четырех компаниях, работающих под брендом «Альтаир», у группы частных инвесторов за 680 млн. руб., в т.ч. приняла ответственность за чистый долг «Альтаира».

В августе 2011 г. Совет директоров ОАО АНК «Башнефть» утвердил новый состав Правления в рамках совершенствования организационной структуры и корпоративного управления.

В июле 2011 г. компания ОАО «МТС» успешно завершила вторичное размещение своих рублевых облигаций серии 02 на Московской межбанковской валютной бирже («ММВБ»). Выпуск облигаций был оценен на уровне 100,35% от номинала, а первоначально намеченная сумма подписки была превышена более чем на 100%. Поступления от размещения будут использованы на общие корпоративные нужды. Подписка на облигации была закрыта 7 июля 2011 г. В качестве организатора вторичного облигационного займа и агента по размещению выступал ОАО «Газпромбанк». Расчеты по сделке были проведены на ММВБ 11 июля 2011 г. Облигации включены в

котировальный список «А1» на ММВБ. По облигациям выплачиваются полугодовые купоны, годовая ставка 7,75%. Срок погашения облигаций - 20 октября 2015 г.

В июле 2011 г. Совет директоров ОАО АНК «Башнефть» утвердил новую дивидендную политику, соответствующую требованиям законодательства, Уставу компании и прочим внутренним политикам.

В июле 2011 г. ОАО «МТС» объявила об изменениях в организационной структуре Компании в рамках повышения операционной эффективности и оптимизации процесса принятия решений на региональном уровне в России. В результате данных изменений число членов Правления ОАО «МТС» увеличится с 12 до 14 человек. Ожидается, что организационные изменения принесут ряд преимуществ, в т.ч. приведут к сокращению числа надзорных органов в России, ключевом рынке Компании, что повысит уровень персональной ответственности Президента ОАО «МТС» за операционные результаты в России, сделает более значительной роль процессов принятия решений в макро-регионах, что приведет к повышению эффективности развития инфраструктуры на уровне Группы ОАО «МТС».

«Развивающиеся активы»

В сентябре 2011 г. SSTL стала первым CDMA-оператором в мире, внедрившим технологическую платформу нового поколения EV-DO Rev. B Phase II. Сеть нового стандарта была запущена в Джайпуре.

В августе 2011 г. SSTL представила модели смартфонов, являющиеся на сегодня в Индии самыми доступными по цене устройствами на базе операционной системы Android, – MTS MTAG 3.1 и MTS Livewire на основе процессоров Qualcomm Inc.- Snapdragon S1.

В июле 2011 г. абонентская база SSTL достигла более 12 млн. пользователей.

В июле 2011 г. SSTL объявила о запуске зоны бесперебойной связи для высокоскоростной передачи данных на отрезке Национальной автомагистрали 08 длиной 265 км от Дели до Джайпура. Запуск упомянутой зоны - часть долгосрочного плана, в рамках которого SSTL планирует обеспечить возможность бесперебойной передачи данных на некоторых из наиболее загруженных национальных автомагистралей по всей стране.

В июле 2011 г. состав Совета директоров SSTL был расширен до 13 членов.

В июле 2011 г. Банк ING и Московский банк Сбербанка России подписали соглашение о предоставлении «Всемирным русским студиям» (RWS) трехгодичного обеспеченного клубного займа на сумму 1,2 млрд. руб. под залог прав на библиотеку контента, ОАО «Система Масс-медиа» выступает в качестве поручителя.

В июле 2011 г. АФК «Система» завершила продажу 63,074% в ОАО «СИТРОНИКС» компании ОАО «РТИ» на ранее объявленных условиях. Вклад АФК «Система» в уставной капитал ОАО «РТИ» составил 97% ОАО «Концерн РТИ Системы» и денежный взнос в размере 2,88 млрд. руб. (около \$97 млн.) В результате АФК «Система» владеет 84,6% акционерного капитала ОАО «РТИ», а 15,4% принадлежат Банку Москвы.

В июле 2011 г. ОАО «НИИМЭ и Микрон», входящее в структуру ОАО «СИТРОНИКС», утвердил решение о создании научно-исследовательского института по развитию нанотехнологий ОАО «НИИМЭ» (Научно-исследовательский институт молекулярной электроники).

В июле 2011 г. Национальное рейтинговое агентство подтвердило рейтинг ОАО «СИТРОНИКС» на уровне «А+» с прогнозом «позитивный».

В июле 2011 г. ВАО «Интурист» и Thomas Cook Group Plc («Thomas Cook»), одна из крупнейших компаний туристической индустрии в мире, завершили сделку по созданию совместного предприятия («СП») на основе туроператорского и розничного бизнеса ВАО «Интурист». Компания Thomas Cook приобрела долю 50,1% в СП на ранее объявленных условиях. СП использует обширный опыт обоих партнеров и их бренды для расширения туристического бизнеса в России и других странах СНГ.

Корпоративный центр

В сентябре 2011 г. на должность Старшего вице-президента АФК «Система», руководителя бизнес-единицы «Развивающиеся активы», был назначен Рафаэль Нагапетьянц.

В июле 2011 г. АФК «Система» подписала соглашение о сотрудничестве с Федеральным агентством лесного хозяйства относительно внедрения геоинформационных систем (ГИС) и технологий, разработанных компаниями Группы АФК «Система», для защиты, консервации и восстановления лесных массивов, а также координации использования лесных ресурсов. Соглашение о сотрудничестве не является юридически обязывающим, в нем обозначены намерения обеих сторон и принципы сотрудничества между ними.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 1100
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Юлия Белоус
Тел.: +7 (495) 730 1705
pr@sistema.ru

АФК «Система» – крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная корпорация, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, средства массовой информации, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Во 2 кв. 2011 г. ее выручка достигла \$9,0 млрд., совокупные активы на 30 июня 2011 г. составили \$ 46,6 млрд. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Фондовой бирже РТС, под тикером «AFKS» на Фондовой бирже ММВБ и под тикером «SIST» на Московской фондовой бирже. АФК «Система» занимает 342 место в списке Fortune Global 500. Сайт www.sistema.ru.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические

события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ШЕСТЬ И ТРИ
МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2011 Г. И ЗА 2010 Г.

(Суммы в тыс. долл. США за исключением количества акций)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За три месяца, закончившихся 30 июня	
	2011	2010	2011	2010
Реализация товаров и услуг	\$ 16,382,503	\$ 12,796,517	\$ 8,830,243	\$ 6,765,680
Доходы от финансовой деятельности	266,090	324,491	132,002	152,504
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	16,648,593	13,121,008	8,962,245	6,918,184
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(6,876,364)	(5,294,868)	(3,683,362)	(2,825,695)
Расходы по финансовой деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(166,148)	(208,402)	(75,181)	(95,861)
Коммерческие и управленческие расходы	(1,992,172)	(1,720,581)	(994,601)	(871,387)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(1,702,567)	(1,439,219)	(883,853)	(734,270)
Транспортные расходы	(369,915)	(281,795)	(206,042)	(141,595)
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	(70,043)	(73,097)	(30,140)	(23,138)
Убыток от обесценения прочих внеоборотных активов	(41,197)	(58,447)	(24,056)	(58,284)
Налоги, кроме налога на прибыль	(2,975,898)	(1,924,693)	(1,669,386)	(998,967)
Прочие операционные расходы, нетто	(185,905)	(105,453)	(100,266)	(78,258)
Доля в чистой прибыли/убытках зависимых предприятий	79,190	35,627	42,580	26,712
Прибыль от приобретения	-	477,400	-	477,400
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	2,347,574	2,527,480	1,337,938	1,594,841
Процентный доход	85,801	82,774	46,143	32,353
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	(1,107)	1,561	(557)	2,058
Процентный расход, за вычетом капитализированных процентов	(883,856)	(828,003)	(386,157)	(397,629)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	(8,218)	64,375	(32,585)	(39,922)
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	1,540,194	1,848,187	964,782	1,191,701
Налог на прибыль	(549,597)	(612,050)	(317,757)	(397,914)
Прибыль от продолжающейся деятельности	990,597	1,236,137	647,024	793,787
Прибыль/(убыток) от прекращенной деятельности	11,572	(30,014)	(4,130)	(30,014)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 1,002,169	\$ 1,206,123	642,894	763,773
За вычетом прибыли, относящейся к неконтролирующим акционерам	(572,936)	(691,580)	(310,883)	(393,987)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, относящаяся к АФК Система	\$ 429,233	\$ 514,543	332,011	369,786

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2011 г. и 31 ДЕКАБРЯ 2010 г.
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	<u>30 июня</u> <u>2011 г.</u>	<u>31 декабря</u> <u>2010 г.</u>
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 1,913,899	\$ 2,265,068
Краткосрочные финансовые вложения	822,562	879,680
Активы по банковской деятельности, краткосрочная часть (включая денежные средства и эквиваленты \$1,845,679 и \$2,785,596)	4,207,196	5,489,606
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	2,275,553	1,726,674
Расходы будущих периодов, прочая дебиторская задолженность и прочие оборотные активы, нетто	1,883,654	1,705,955
НДС к возмещению	741,522	649,690
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,989,851	1,501,012
Краткосрочные отложенные налоговые требования	366,925	357,821
Активы, удерживаемые для продажи	112,693	-
Итого оборотные активы	<u>14,313,855</u>	<u>14,575,506</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства, нетто	21,617,672	19,039,699
Авансы на приобретение внеоборотных активов	323,767	1,426,607
Гудвил	1,997,969	1,872,520
Прочие нематериальные активы, нетто	3,193,668	3,022,973
Вложения в зависимые предприятия	1,207,055	1,147,694
Активы по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	2,226,221	1,812,743
Расходы по выпуску долговых обязательств	140,465	159,803
Отложенные налоговые требования, нетто	349,773	317,195
Долгосрочные инвестиции	778,505	469,742
Прочие внеоборотные активы	424,682	264,629
Итого внеоборотные активы	<u>32,259,777</u>	<u>29,533,605</u>
Итого активы	\$ <u>46,573,632</u>	\$ <u>44,109,111</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2011 г. и 31 ДЕКАБРЯ 2010 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)**

	<u>30 июня 2011 г.</u>	<u>31 декабря 2010 г.</u>
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность по основной деятельности	\$ 2,092,115	\$ 1,775,698
Обязательства по банковской деятельности, краткосрочная часть	3,776,949	4,191,836
Налоги к уплате	910,570	674,269
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	209,828	168,982
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	578,656	579,952
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	3,334,582	3,341,647
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	1,211,502	1,092,599
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности	2,358,574	2,103,405
Обязательства, относящиеся к активам, удерживаемым для продажи	99,615	-
ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>14,572,391</u>	<u>13,928,388</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом текущих выплат	12,692,803	12,206,515
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	139,751	142,316
Обязательства по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	1,133,004	1,444,783
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	1,667,849	1,636,583
Учет обязательств по выбытию активов	291,972	258,382
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	102,718	87,201
Безвозмездно полученные основные средства	98,447	89,067
ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>16,126,544</u>	<u>15,864,847</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>30,698,935</u>	<u>29,793,235</u>
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Доля неконтролирующих акционеров, подлежащая выкупу	709,619	107,343
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
Уставный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; и 9,281,827,594 акций находящихся в обращении, номиналом 0,09 руб)	30,057	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (368,172,406 акций, номиналом 0,09 руб)	(463,733)	(463,733)
Добавочный капитал	1,864,578	2,100,323
Нераспределенная прибыль	6,811,089	6,471,327
Прочая накопленная совокупная прибыль/(убыток)	442,881	(171,149)
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ АФК СИСТЕМА	<u>8,684,872</u>	<u>7,966,825</u>
ДОЛЯ НЕКОНТРОЛИРУЮЩИХ АКЦИОНЕРОВ В ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЯХ, НЕ ПОДЛЕЖАЩАЯ ВЫКУПУ	6,480,206	6,241,708
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>15,165,078</u>	<u>14,208,533</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>\$ 46,573,632</u>	<u>\$ 44,109,111</u>

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2011 Г. И 2010 Г.

(Суммы в тыс. долл. США)

	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня	
	2011	2010
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 1,002,169	\$ 1,206,123
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,702,567	1,439,219
Чистая (прибыль)/убыток от прекращенной деятельности	(11,572)	30,014
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(79,190)	(35,627)
Дивиденды, полученные от дочерних компаний	(69,775)	42,916
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	1,107	(1,561)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	8,218	(64,375)
Амортизация расходов по выпуску долговых обязательств	17,932	50,824
Неденежные компенсации сотрудникам	14,297	6,304
Неденежные расходы, связанные с окончанием использования активов	3,949	4,507
Убыток от обесценения гудвила и прочих активов	41,197	58,447
Убыток (прибыль) от продажи основных средств	8,348	-
Прибыль от приобретения активов	-	(477,400)
Амортизация платы за соединение	(16,602)	(18,529)
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	70,043	73,098
Расходы на создание резерва по возможным потерям по кредитам	14,321	23,588
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	14,308	15,383
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	(105,637)	86,132
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(660,281)	(432,283)
НДС к возмещению	(91,832)	(84,253)
Расходы будущих периодов и прочая дебиторская задолженность	(136,720)	(366,604)
Товарно-материальные запасы и запасные части	(369,075)	(228,092)
Кредиторская задолженность	121,910	213,815
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(22,872)	(35,382)
Налоги к уплате	233,055	102,648
Начисленные расходы и прочие обязательства	(186,667)	92,775
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	15,517	860
Итого чистое поступление денежных средств от основной деятельности	\$ 1,518,715	\$ 1,702,547

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2011 Г. И 2010 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(Суммы в тыс. долл. США)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2011	2010
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(1,252,410)	(773,641)
Приобретение нематериальных активов	(165,400)	(140,828)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(144,101)	(194,099)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(369,823)	(78,005)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(182,260)	(641,106)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(60,204)	-
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	246	91,330
Увеличение денежных средств ограниченных в использовании	(43,759)	(16,743)
Поступления от продажи основных средств	75,933	728
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	28,300	44,320
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	340,563	289,991
Чистое увеличение кредитов клиентам банковского сегмента	294,991	600,571
ИТОГО ЧИСТЫЙ РАСХОД ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(1,477,924)	(817,482)
	\$	\$
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления/(отток) от краткосрочных кредитов и займов, нетто	118,903	(44,824)
Чистое уменьшение депозитов клиентов	(854,768)	(540,638)
Чистое уменьшение выданных банковских векселей и прочих обязательств банковского бизнеса	(526,924)	(244,794)
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	1,419,580	1,857,954
Расходы на выпуск долговых обязательств	(12,261)	2,451
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(1,539,812)	(3,189,337)
Погашение основной суммы задолженности по финансовой аренде	(17,921)	(10,420)
Приобретение неконтрольных долей в существующих дочерних компаниях	(201,198)	(353,988)
Выплаты акционерам дочерних компаний	(103,104)	(3,283)
Поступления от капитальных операций дочерних компаний	153,710	-
ИТОГО ЧИСТЫЙ РАСХОД ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(1,563,795)	(2,526,879)
	\$	\$
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ 231,918	\$ (63,578)
УМЕНЬШЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	\$ (1,291,086)	\$ (1,705,392)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА	5,050,664	5,600,532
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА *	\$ 3,759,578	\$ 3,895,140
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, УПЛАЧЕННЫЕ ЗА ПЕРИОД		
Проценты по кредитам и займам, за вычетом капитализированных процентов	(898,943)	(906,276)
Налог на прибыль	(538,836)	(490,288)
<i>* Денежные средства и их эквиваленты на конец периода, связанные с:</i>		
<i>Небанковской деятельностью</i>	\$ 1,913,899	\$ 1,583,608
<i>Банковской деятельностью</i>	1,845,679	2,311,531
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА	\$ 3,759,578	\$ 3,895,140

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2011 ГОДА И 2010 ГОДА
(В тыс. долл. США)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г	<u>Базовые Активы</u>				<u>Развивающиеся активы</u>					<u>Итого</u>
	<u>МТС</u>	<u>Башнефть</u>	<u>Башкир- энерго</u>	<u>Шням</u>	<u>МБРР</u>	<u>Ситроникс</u>	<u>РТИ</u>	<u>Прочие</u>	<u>Корп.центр и прочие</u>	
Реализация вне Группы	6,058,581	7,984,653	964,808	114,334	266,091	289,753	252,728	699,126	18,520	16,648,593
Реализация товаров и услуг между сегментами	3,660	23,378	60,404	-	11,804	320,534	141	7,610	7,486	435,016
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	31,812	47,236	-	-	-	-	-	142	45,384	124,574
Процентный доход	26,978	37,180	109	20,906	-	4,420	2,137	1,340	50,151	143,222
Процентный расход	331,890	253,772	1,005	76,601	-	36,266	4,423	27,333	186,048	917,339
Чистый процентный доход	-	-	-	-	(8,593)	-	-	-	-	(8,593)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,176,095	315,273	58,145	46,983	8,057	43,663	7,749	42,002	4,600	1,702,567
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1,271,856	1,449,729	136,475	(239,302)	(18,801)	(27,146)	22,968	(53,537)	(32,235)	2,510,008
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	261,806	245,820	19,563	-	(1,987)	(2,111)	6,163	(8,764)	29,106	549,597
Вложения в зависимые предприятия	173,785	772,168	-	-	-	241,141	83	6,383	30,756	1,224,316
Активы сегмента	16,217,772	14,302,696	2,354,085	2,151,919	7,088,597	1,989,438	863,290	1,770,343	3,826,504	50,564,645
Задолженность	7,431,550	4,234,635	86,598	1,283,254	-	934,028	170,005	368,918	1,753,891	16,262,879
Капитальные расходы	806,177	326,991	134,397	56,977	9,163	49,397	9,928	24,081	699	1,417,810

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2011 ГОДА И 2010 ГОДА
(ПРОДОЛЖЕНИЕ) (В тыс. долл. США)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г	<u>Базовые Активы</u>				<u>Развивающиеся активы</u>				<u>Корп. центр и прочие Шиям</u>	<u>Total</u>
	<u>МТС</u>	<u>Башнефть</u>	<u>Башкир-энерго</u>	<u>Шиям</u>	<u>МБРД</u>	<u>МТС</u>	<u>Башнефть</u>	<u>Башкир-энерго</u>		
Реализация вне Группы	5,382,970	5,402,479	822,779	40,186	324,491	303,403	207,068	628,927	8,705	13,121,008
Реализация товаров и услуг между сегментами	3,267	21,608	203,562	-	4,487	155,462	312	5,193	20,824	414,715
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	32,639	18,821	-	-	-	-	-	261	-	51,721
Процентный доход	37,547	22,287	4	1,252	-	4,636	241	1,487	50,620	118,074
Процентный расход	441,796	108,415	1	34,490	-	40,500	4,869	11,437	168,168	809,676
Чистый процентный доход	-	-	-	-	19,340	-	-	-	-	19,340
Амортизация основных средств и нематериальных активов	925,944	298,490	58,880	40,311	8,812	53,779	6,105	42,818	4,081	1,439,219
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1,468,910	1,392,830	87,233	(202,032)	7,952	(20,182)	27,035	(26,750)	(104,984)	2,630,012
выгода по налогу на прибыль	223,256	267,173	21,217	-	5,964	3,815	6,317	(69)	84,377	612,050
Вложения в зависимые предприятия	226,110	564,287	-	-	-	177,000	1,089	53,307	57,957	1,079,750
Активы сегмента	16,085,520	11,114,849	1,892,649	1,550,129	7,047,003	1,795,093	544,961	1,856,534	4,145,224	46,031,962
Задолженность	7,267,436	2,172,039	27,745	618,893	-	862,788	62,939	459,900	2,557,005	14,028,746
Капитальные расходы	565,877	104,238	56,313	72,280	20,720	37,989	5,235	51,679	140	914,469

Приложение А

Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP В настоящий пресс-релиз включена финансовая информация, подготовленная в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета Соединенных Штатов Америки, или US GAAP, а также прочие финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP. Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP, следует рассматривать в дополнение к показателям, подготовленным в соответствии с US GAAP, но не в качестве замены им.

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет OIBDA соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

	2кв. 2011г.	2кв. 2010г.	1кв. 2011г.
Операционная прибыль	1 337,9	1 137,0	1 009,6
Износ и амортизация	883,8	734,3	818,8
OIBDA	2 221,8	1 871,3	1 828,4